关于加强研究生过程管理工作的通知

各学院：

研究生的中期考核，开题报告工作是保障和提高研究生培养质量的重要环节，为加强过程管理，请各学院、各研究生培养单位，根据《暨南大学研究生中期考核试行办法》（暨研〔2012〕42号）及暨南大学研究生培养方案规定，加强研究生的中期考核、开题报告工作。现对具体工作安排如下：

（1） 检查对象：2013级及以前研究生；

（2） 检查内容：中期考核、开题报告；
（3） 完成时间：

1、2012级及以前研究生：学生提交中期考核报告、开题报告的时间为：2014年12月10日前。学院完成时间为：2014年12月25日。
2、2013级研究生：2015年3月15日前提交中期考核报告，学院完成考核工作时间为：2015年3月30日前。
请各学院根据培养方案规定的中期考核、开题报告时间及研究生院通知要求，合理安排时间，及时做好以上工作。我办将分别于本学期末及下学期中，开展对相关年级研究生中期考核、开题报告系统完成情况的检查并将结果予以公布。

中期考核不合格的的研究生应终止学习，不能进入学位论文工作阶段，按肄业处理。
特此通知
研究生院

                        二0一四年十一月十九日
附件1

暨南大学研究生中期考核试行办法
（暨研〔2012〕42号）
为了深化研究生教育改革，实行奖励与淘汰相结合的机制，激励研究生积极向上，勤奋向学，全面提高我校研究生的培养质量，促进研究生德、智、体全面发展，根据国家教育部和国务院学位办有关文件精神，学校决定实行研究生中期考核制度，进行筛选分流。试行办法如下：
一、硕士研究生(以下简称硕士生)
硕士生的中期考核一般在入学后第三学期的前两周进行。
(一)中期考核内容。
中期考核的内容包括：政治思想表现、学位课程成绩和所修课程的总学分、科研实践能力、科研成果等情况。
考核结果分为：合格、不合格两个等级。
(二)中期考核的标准及筛选分流。
1.按时完成培养方案所规定的学习任务，具有一定的科研工作能力，德智体全面发展的硕士生，中期考核为合格，可进入学位论文工作阶段。
2.少数能够提前完成培养计划规定的学习任务，课程考核成绩优秀，科研能力突出，德智体全面发展的优秀硕士生，可作为硕博连读的选择对象。
3.属下列情况之一的，中期考核结果为“不合格”。不合格者，应终止学习，不能进入学位论文工作，按肄业处理：
（1）思想品德较差、组织和学习纪律松弛、表现不好，经教育仍无悔改的。
（2）无特殊原因，未按个人培养计划修满学分的。
（3）学位课程成绩平均未达到75分的；
（4）在课程学习中明显缺乏自学能力；或在科研能力方面查阅文献及分析、解决问题能力较差的。
(三)中期考核实施程序。
1.研究生从思想品德、课程考试成绩、科研能力、科研成果和身体状况等方面进行自我鉴定；登陆研究生管理系统(以下简称系统)填写并提交《暨南大学研究生中期考核表》。
2.指导教师根据研究生个人总结，结合平时对研究生的了解、课程考试成绩以及筛选分流条件，在系统中提交对该生的筛选分流意见。
3.学科组、主管研究生工作的系(所、中心)领导和研究生工作秘书组成考核小组，对每位研究生进行考核。思想品德的考核，可召开研究生座谈会或研究生党支部或团支部会议；业务能力的考核，是对研究生的基础理论、实践与创新能力、分析问题和解决问题的能力等进行考核（形式可自定），要求考核小组遵循公平公正的原则，评定考核结果，并提出具体的筛选分流意见。系(所、中心)研究生工作秘书将学生考核结果录入系统，经系(所、中心)领导确认后提交。
4.学院网上审核并确认。
5.学院于每年4月底及10月底将拟终止学习的研究生名单(纸质版)报研究生院，研究生院经审核、公示无异议后，予以分流，并上报国家教育部备案。
6.研究生在论文工作期间，如因各种原因无法继续论文工作，可再实行筛选分流，由指导教师或研究生本人提出，经硕士点和系院审查后，送研究生院审核，报主管校长批准。
(四)筛选分流后硕士生的安排。
l.中期考核合格者，进入硕士学位论文工作阶段，继续攻读硕士学位。
2.中期考核不合格者，应终止学习，予以退学，按《暨南大学研究生学籍管理办法》处理。
3.对终止学习的硕士生，如已修完研究生全部课程、考试成绩符合要求并取得规定学分，可发给硕士研究生肄业证书；如未修完研究生全部课程，考试成绩符合要求但未取得规定学分，可视情况发给肄业证书或学习证明。
二、博士研究生(以下简称博士生)
博士生中期考核一般在入学后第三学期初进行。
(一)中期考核内容。
中期考核内容包括：政治思想表现、学位课程成绩和所修的总学分、科研实践能力、科研成果等情况。
考核结果分为：合格、不合格两个等级。
(二)中期考核的标准及筛选分流。
1.按时完成培养方案所规定的学习任务，具有独立从事科研工作的能力，德智体全面发展的博士生，中期考核为合格，可进入博士学位论文工作阶段。
2.属下列情况之一的，中期考核为“不合格”：
（1）思想品德较差、组织和学习纪律松弛、表现不好，经教育仍无悔改的。
（2）无特殊原因，未按个人培养计划修满学分的。
（3）在学习期间明显缺乏独立从事科学研究的能力。
(三)中期考核实施程序。
参照硕士生中期考核程序执行。
(四)筛选分流后博士生的安排。
1.中期考核合格者继续进行博士学位论文工作；
2.中期考核不合格者，不宜再作为博士生培养，应终止学习。终止学习的博士生，若原没有获得硕士学位，可改做硕士学位论文，发给博士肄业证书；已获得硕士学位的，予以退学，按《暨南大学研究生学籍管理办法》处理。
三、硕博连读研究生的中期考核，可结合硕博连读研究生的资格审查一并进行，按硕博连读研究生培养要求执行。

四、在职攻读硕士学位研究生的中期考核参照本办法执行。

五、本办法适用于2012级及以后研究生。